
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 

PORTARIA nº 260, de 26 de abril de 2023 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE 

AUXÍLIO A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS EXTERNOS E 

ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS, NO MÊS DE MAIO DE 2023 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 

076/2023, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 25/03/2023, 

 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo para concessão de 

Auxílio a discentes para participação em Eventos Externos e/ou viabilizar a Organização de Eventos 

Internos, durante o mês de maio de 2023, de acordo com as relações constantes do Anexo Único desta 

Portaria, com o nome dos candidatos contemplados, por Campus. 

 

Parágrafo Único - O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(http://www2.uesb.br/), tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º - O candidato que se julgar insatisfeito poderá interpor recurso, até 02 (dois) 

dias após divulgação do resultado, observando o subitem 11.1 do Edital nº. 076/2023. 

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

http://www2.uesb.br/


 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 260/2023 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIO A 

DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO DE 

EVENTOS INTERNOS NO MÊS DE MAIO/2023 

(EDITAL Nº. 076/2023) 
 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 
 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Guilherme Souza dos 

Santos 

Zootecnia 

32º Congresso Brasileiro 

de Zootecnia (ZOOTEC 

2023) Natal (RN) 

30/05(19h) 

a 02/06/23 

(19h) 

 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem/Alimentação 

(3 dias) 

José Ycaro Brito Novaes 

Zootecnia 

32º Congresso Brasileiro 

de Zootecnia (ZOOTEC 

2023) 

Natal (RN) 30/05(19h) 

a 02/06/23 

(19h) 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem/Alimentação 

(3 dias) 

Joadison Pereira Guimarães  

Zootecnia 

32º Congresso Brasileiro 

de Zootecnia (ZOOTEC 

2023) 

Natal (RN) 30/05(19h) 

a 02/06/23 

(19h) 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem/Alimentação 

(3 dias) 

Isabela de Andrade Borba Zootecnia 32º Congresso Brasileiro 

de Zootecnia (ZOOTEC 

2023) 

Natal (RN) 30/05(19h) 

a 02/06/23 

(19h) 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem/Alimentação 

(3 dias) 

Darly Silva Oliveira  Zootecnia 32º Congresso Brasileiro 

de Zootecnia (ZOOTEC 

2023) 

Natal (RN) 30/05(19h) 

a 02/06/23 

(19h) 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem/Alimentação 

(3 dias) 

Iane Louise Amaral Silva Zootecnia 32º Congresso Brasileiro 

de Zootecnia (ZOOTEC 

2023) 

Natal (RN) 30/05(19h) 

a 02/06/23 

(19h) 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem/Alimentação 

(3 dias) 

Janinne Odara Nascimento 

Campos 

Zootecnia 32º Congresso Brasileiro 

de Zootecnia (ZOOTEC 

2023) 

Natal (RN) 30/05(19h) 

a 02/06/23 

(19h) 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem/Alimentação 

(3 dias) 

Vanessa de Oliveira da 

Costa 

Zootecnia 32º Congresso Brasileiro 

de Zootecnia (ZOOTEC 

2023) 

Natal (RN) 30/05(19h) 

a 02/06/23 

(19h) 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem/Alimentação 

(3 dias) 

Brenda Silva de Oliveira Zootecnia 32º Congresso Brasileiro 

de Zootecnia (ZOOTEC 

2023) 

Natal (RN) 30/05(19h) 

a 02/06/23 

(19h) 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem/Alimentação 

(3 dias) 

Amanda Ferreira dos Santos Zootecnia 32º Congresso Brasileiro 

de Zootecnia (ZOOTEC 

2023) 

Natal (RN) 30/05(19h) 

a 02/06/23 

(19h) 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem/Alimentação 

(3 dias) 

Rayana de Queiroz Sousa  Zootecnia 32º Congresso Brasileiro 

de Zootecnia (ZOOTEC 

2023) 

Natal (RN) 30/05(19h) 

a 02/06/23 

(19h) 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem/Alimentação 

(3 dias) 



 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Diogo Ferreira de Lima 

Campos 

Zootecnia 32º Congresso Brasileiro 

de Zootecnia (ZOOTEC 

2023) 

Natal (RN) 30/05(19h) 

a 02/06/23 

(19h) 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem/Alimentação 

(3 dias) 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

CA de Física Física 

IX Jornada de 

Astronomia de Vitória 

da Conquista 

Vitória da 

Conquista 

(BA) 

24/05 a 

26/05/2023 Transporte Institucional 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades 

Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

CAMPUS DE JEQUIÉ 
 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Comissão Eleitoral 

de Odontologia Odontologia 

Jornada Odontológica da 

Bahiana 

Salvador 

(BA) 

05/05 a 

06/05/202

3 

Veículo Locado, 

Hospedagem/Alimentação 

(1 dia)* 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades 

Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Liane Nunes 

Medicina 

Congresso Médico 

Adventista 

Cachoeira 

(BA) 

19/05 a 

21/05/202

3 

Passagem Terrestre, 

Hospedagem/Alimentação 

(2 dias)** 

Fillipi Alves Varges  

Medicina 

Congresso Médico 

Adventista 

Cachoeira 

(BA) 

19/05 a 

21/05/202

3 

Passagem Terrestre, 

Hospedagem/Alimentação 

(2 dias)** 

* Apoio para 12 discentes conforme critérios estabelecidos pelo Edital, estando condicionado a Programação do Evento. 

** Condicionado a Programação do Evento. 

 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Victor Santos Vilares Medicina XIV Congresso Paulista de 

Neurologia 

Santos (SP) 31/05 (13h) 

a 03/06/23 

(13h) 

Passagem Terrestre 

Viviane Luz Dias Matemática XII Semana de Matemática 

(SEMAT) 

Guarulhos 

(SP) 

29/05 

(8h20min) a 

Passagem Terrestre, 

Hospedagem/Alimentação (4 



 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

02/06/23 

(10h) 

dias) 

Rafaella Dias Ramos Engenharia 

Florestal 

Congresso Plantações 

Florestais 

Piracicaba 

(SP) 

23/05 

(7h30min) a 

24/05/23 

(18h) 

Passagem Terrestre, 

Hospedagem/Alimentação (1 

dia) 

Fernanda Cordeiro 

Santiago 

História IX Encontro de História 

Temporalidades e 

Rememorações: o 

bicentenário da 

Independência da Bahia e os 

30 anos do curso de História 

Caetité (BA) 23/05(14h) - 

26/05/23 

(22h) 

Passagem Terrestre 

Letícia Souza Cruz 

Pereira 

História IX Encontro de História 

Temporalidades e 

Rememorações: o 

bicentenário da 

Independência da Bahia e os 

30 anos do curso de História 

Caetité (BA) 23/05(14h) - 

26/05/23 

(22h) 

Passagem Terrestre 

Juciane Oliveira 

Silva 

Historia IX Encontro de História 

Temporalidades e 

Rememorações: o 

bicentenário da 

Independência da Bahia e os 

30 anos do curso de História 

Caetité (BA) 23/05(14h) - 

26/05/23 

(22h) 

Passagem Terrestre, 

Hospedagem/Alimentação (3 

dias) 

Ludmilla Mota Dias História IX Encontro de História 

Temporalidades e 

Rememorações: o 

bicentenário da 

Independência da Bahia e os 

30 anos do curso de História 

Caetité (BA) 23/05(14h) - 

26/05/23 

(22h) 

Passagem Terrestre, 

Hospedagem/Alimentação (3 

dias) 

Dilma Novais Viana 

Lima 

História IX Encontro de História 

Temporalidades e 

Rememorações: o 

bicentenário da 

Independência da Bahia e os 

30 anos do curso de História 

Caetité (BA) 23/05(14h) - 

26/05/23 

(22h) 

Passagem Terrestre, 

Hospedagem/Alimentação (3 

dias) 

Ana Flávia Almeida 

Santana  

História  IX Encontro de História 

Temporalidades e 

Rememorações: o 

bicentenário da 

Independência da Bahia e os 

30 anos do curso de História 

Caetité (BA) 23/05(14h) - 

26/05/23 

(22h) 

Passagem Terrestre 

Sabrina Santos Alves Agronomia VIII Simpósio Brasileiro da 

Cultura do Maracujazeiro 

Tangará da 

Serra (MT) 

23/05 

(7h30min) a  

25/05/23 

(12h) 

Passagem Terrestre, 

Hospedagem/Alimentação (2 

dias) 

Lucas Costa Souza  Agronomia  VIII Simpósio Brasileiro da 

Cultura do Maracujazeiro 

Tangará da 

Serra (MT) 

23/05 

(7h30min) a  

25/05/23 

(12h) 

Passagem Terrestre, 

Hospedagem/Alimentação (2 

dias) 



 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Renata Caires de 

Souza 

Agronomia Congresso Plantações 

Florestais 

Piracicaba 

(SP) 

23/05 

(7h30min) a 

24/05/23 

(18h) 

Passagem Terrestre, 

Hospedagem/Alimentação (1 

dias) 

Raquel Cardoso 

Guimarães 

Agronomia VIII Simpósio Brasileiro da 

Cultura do Maracujazeiro 

Tangará da 

Serra (MT) 

23/05 

(7h30min) a  

25/05/23 

(12h) 

Passagem Terrestre, 

Hospedagem/Alimentação (2 

dias) 

Ana Paula Lima de 

Oliveira  

Agronomia  VIII Simpósio Brasileiro da 

Cultura do Maracujazeiro 

Tangará da 

Serra (MT) 

23/05 

(7h30min) a  

25/05/23 

(12h) 

Passagem Terrestre, 

Hospedagem/Alimentação (2 

dias) 

Yara Neves De 

Oliveira 

Agronomia VIII Simpósio Brasileiro da 

Cultura do Maracujazeiro 

Tangará da 

Serra (MT) 

23/05 

(7h30min) a  

25/05/23 

(12h) 

Passagem Terrestre, 

Hospedagem/Alimentação (2 

dias) 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades 

Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

 

 

 
 


